
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 247/2022 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas no

inciso §1º, do art. 4º e art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando:

- o Processo Eletrônico SUAP nº 23336.250571.2022-11; e

- as deliberações do Conselho Superior na 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia  14 de

dezembro de 2022.

 RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar os Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Valença, conforme

documento anexo.

I. dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio: Agropecuária e Meio

Ambiente;

II. do Cursos Superior Graduação: Licenciatura em Ciências Biológicas;

III.  dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: Agropecuária e Agroecologia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Marcelito Trindade Almeida

Presidente Subs tuto



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, DIRETOR-EXECUTIVO - CD3 - RET-DIREX, em 19/12/2022 13:19:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392769

ef2a8837ba



 

1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

  

Calendário Acadêmico Letivo 2022.1 e 2022.2 

              -                                      

 

Julho/2022  A     /2022       b  /2022 

D   T Q Q      D   T Q Q      D   T Q Q     

     01 02   01 02 03 04 05 06      01 02 03 

0 3 04 05 06 07 08 09  07 08 09 10 11 12 13  04 05 06 07 08 09 10* 

10 11 12 13 14    15 16  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24* 

24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

31                       
02- Independência da Bahia 
25 a 28 – Renovação de Matrícula 

28 e 29 – Jornada Pedagógica 

18 a 29 – Seleção para Aluno Especial 

 
 

 06 dias letivos 
01 – Jornada Pedagógica 

11 e 12 – Matrícula para  Categorias 

especiais (Portadores de Diploma e vagas 

remanescentes); 
09-23 – Férias Docentes/Recesso Escolar. 

24- Aula inaugural. Início do semestre 

letivo 2022.1 

24 a 26 – Semana de acolhimento e 
Nivelamento. 

  

 23  dias letivos 
07- Independência do Brasil  

10* e 24* – Sábados letivos 

14– Reunião do Colegiado 

05 a 16 –                               
         /                      / Pedido de 

aproveitamento de estudos                 

de curso. 

 
 

 

 

 

 

Outubro/2022  N v  b  /2022  D z  b  /2022 

D   T Q Q      D   T Q Q      D   T Q Q     

      01    01 02 03 04 05      01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08*  06 07 08 09 10 11 12  04 05 06 07 08 09 10 

09 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22*  20 21 22 23 24 25 26*  18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31 

30 31                      
21 dias letivos 

08* e 22* – Sábados letivos  

12- Nossa Sr.ª Aparecida  

15- Dia do Professor 
19 Reunião de Colegiado 

24 a 27 - Semana Acadêmica 

24 -  Prazo para entrega dos Planos de 

ensino. 
28- Dia do Servidor Público 

 

 

 18 dias letivos 

26*- Sábados letivos  

02- Finados 

23 - Reunião de colegiado 
08 a 10 – Festejos locais/ Dia da Padroeira 

e Dia da Cidade de Valença. 

15- Proclamação da República. 

20- Dia da Consciência Negra 
 

 16 dias letivos 

14 – Reunião de Colegiado. 

 23- Ponto Facultativo 

25- Natal 
26 a 30 – Recesso de Final de Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

Janeiro/2023  F v      /2023  M  ç /2023 

D   T Q Q      D   T Q Q      D   T Q Q     

01 02 03 04 05 06 07     01 02 03 04     01 02 03 04 

08 09 10 11 12 13 14  05 06 07 08 09 10 11  05 06 07 08 09 10 11 

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25*  19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31      26 27 28      26 27 28 29 30 31  

                       
01- Confraternização Universal. 

02 a 31- Férias docentes (30 dias) /Recesso 
Escolar. 

 

 

 16 dias letivos 

25* – Sábado letivo 
15 - Reunião de colegiado  

25- Encerramento do semestre letivo 

2022.1. 

20 a  22 – Recesso Carnaval.  
27 e 28 – Período de Recuperação final 

 

 

 
 

 

 05 dias letivos 

01 a 03 – Período de recuperação final 
06 - Entrega dos Resultados finais à SRA. 

07 – Divulgação dos resultados 

08- Recursos 

09 – Publicação dos resultados finais 
13 a 17 – Rematrícula e pedido de 

aproveitamento de estudos. 

15- Reunião de colegiado 

27 – Início de semestre letivo 2022.2 
 

 

 

 

Abril/2023  M   /2023  J  h /2023 

D   T Q Q      D   T Q Q      D   T Q Q     

      01*   01 02 03 04 05 06      01 02 03 

02 03 04 05 06  07 08  07 08 09 10 11 12 13*  04 05 06 07 08 09 10* 

09 09 11 12 13 14 15*  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17* 

16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27*  18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29*  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

30                       
21 dias letivos  

 01*, 15* e 29* – Sábados letivos 

03 a 28-                               

                            
              
07 - Paixão de Cristo 

21- Tiradentes; 

26 – Reunião do Colegiado. 

 24 dias letivos 

13*e 27* - Sábados letivos 

01- Dia Mundial do Trabalho; 

31 – Reunião do Colegiado. 
 

 20 dias letivos  

10* e 17* - Sábados letivos 

08-Corpus Christi; 

28 – Reunião do Colegiado. 
22 a 26- Festejos Juninos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

Julho/2023  A     /2023       b  /2023 

D   T Q Q      D   T Q Q      D   T Q Q     

      01    01 02 03 04 05*       01 02 

02 03 04 05 06 07 08*  06 07 08 09 10 11 12  03 04 05 06 07 08 09 

09 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 18 20 21 22*  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29*  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30 

30 31                      
24 dias letivos 

08*, 22* e 29* – Sábados letivos 
02- Independência da Bahia 

26 -Reunião de Colegiado 

 

 06 – Dias letivos 

05* - Sábado letivo 
07- Fim de semestre letivo 2022.2 

08 – Entrega dos resultados à secretaria 

09 – Divulgação dos resultados finais pela 

SRA.  
09-23 – Férias Docentes. 

24, 25 e 26 – Período de recuperação final 

28 – Divulgação dos resultados 

29 – Recursos 
30 – Publicação dos resultados finais 

31- Rematrícula 
 

 

 04 a 06 – Rematrícula 

04 a 07 – Período de reaproveitamento de 
estudos. 

 

 

Legenda 
 

F      /P     

F        v      

        

D    L   v   
I í      Té      d  P  í d  

    v  
 áb     L   v  * Fé     

 

 

 

D    

    v   

2021 

1º    . A  .    . O  . N v. D z. J  . F v. 2º    . M  . Ab . M  . J  . J  . A  . T     

100  06 23 21 18 16 00 16 100 05 21 24 20 24 06 200 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Documento Digitalizado Público
Proposta Calendário Acadêmico_2022_ GRADUAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Assunto: Proposta Calendário Acadêmico_2022_ GRADUAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Assinado por: Dislene Brito

Tipo do Documento: Formulário
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Dislene Cardoso de Brito, DIRETOR - CD3 - VAL-DDE, em 28/04/2022 21:18:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

378735

4aa06dcc02

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 19/12/2022 01:30.

Página 1 de 1



 

1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

 

Calendário Acadêmico Letivo 2022 

Curso Técnico Subsequente em Meio Ambiente 

Curso Técnico Subsequente em Agropecuária 

 

Julho/2022  Agosto/2022  Setembro/2022 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

     01 02   01 02 03 04 05 06      01 02 03 

0 3 04 05 06 07 08 09  07 08 09 10 11 12 13  04 05 06 07 08 09 10* 

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17* 

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24* 

24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

31                       
05 a 13- Matrícula dos alunos ingressantes. 

 
 01 a 03 Período de Recuperação Final 

04 - Entrega dos resultados finais à SRA 
05 – Publicação dos resultados finais pela 

SRA/Recurso 

08- Conselho de Classe Final 

11 - Publicação dos resultados finais pela 
SRA 

09 a 23 – Férias Docentes/Recesso escolar. 

24 a 26 – Renovação de Matrícula 

24 a 26 – Jornada Pedagógica 
29 a 31 – Nivelamento de estudantes 

ingressantes 2022. 

 

 
 

 

 22 dias letivos 

10*, 17* e 24* – Sábados Letivos 
07- Independência do Brasil 

01 a 02 -  Nivelamento de estudantes 

ingressantes 2022. 

05 - Início do ano letivo/Aula inaugural 
05 e 06 – Semana de acolhimento aos 

estudantes. 

05 a 09- Pedido de mudança de 

turma/turno; 
14 e 28 – Reunião de Colegiado/ 

Pedagógica 

05 a 12– Solicitação de trancamento de 

matrícula, transferência/ Solicitação de 
aproveitamento de estudos/experiências 

anteriores e reintegração de curso. 

30 - Prazo para entrega dos Planos de 

ensino. 

 

 

 

Outubro/2022  Novembro/2022  Dezembro/2022 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      01*    01 02 03 04 05      01 02 03* 

02 03 04 05 06 07 08*  06 07 08 09 10 11 12  04 05 06 07 08 09 10* 

09 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19*  11 12 13 14 15 16 17* 

16 17 18 19 20 21 22*  20 21 22 23 24 25 26*  18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31 

30 31                      
22 dias letivos 

01*, 08* e 22* – Sábados letivos 

06 e 20- Reunião de Colegiado/Pedagógica 
12 - Nossa Sr.ª Aparecida  

15 - Dia do Professor 

28 - Dia do Servidor Público 

 

 

 19 dias letivos 

 19* e 26*- Sábados Letivos 

02- Finados 
16 e 30 - Reunião de Colegiado/Pedagógica 

08 a 10 – Festejos locais/ Dia da Padroeira 

e Dia da Cidade de Valença. 

15- Proclamação da República. 
20- Dia da Consciência Negra 

30 – Entrega dos resultados parciais à SRA 

(40%). 

 19 dias letivos 

03*, 10*e 17* – Sábados letivos 

07 – Reunião Pedagógica. 
23 –Ponto Facultativo 

25- Natal 

26 a  30 – Recesso Final de Ano 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

 

 

 

 

Janeiro/2023  Fevereiro/2023  Março/2023 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07     01 02 03 04*     01 02 03 04 

08 09 10 11 12 13 14  05 06 07 08 09 10 11*  05 06 07 08 09 10 11 

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18* 

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25*  19 20 21 22 23 24 25* 

29 30 31      26 27 28      26 27 28 29 30 31  

                       
01- Confraternização Universal. 

02 a 31- Férias docentes/Recesso Escolar. 

 
 

 18 dias letivos 

04*, 11* e 25* – Sábados Letivos 

01 e 15 - Reunião de Colegiado/Pedagógica 
25- Encerramento do semestre 

20 a  22 – Recesso de Carnaval.  

27 - Entrega dos Resultados parciais à SRA 

28/02 à 02/03 – Período de Recuperação 
Final 

 

 

 
 

 

 

 

 17 dias letivos 

25* e 18* - Sábados Letivos 

01 e 02 - Período de Recuperação Final 
03 - Entrega dos resultados finais à SRA 

08 - Conselho de Classe Final 

09 – Publicação dos resultados finais pela 

SRA. 
09 - 10 – Renovação de Matrícula 

13- Início do semestre (2022.2) 

22 e 29 - Reunião de Colegiado/Pedagógica 

20 a 31 – Solicitação de trancamento de 
matrícula, mudança de turno, transferência 

e reintegração. 

30 - Prazo para entrega dos Planos de 

ensino. 
 

 

 

 

 

 

Abril/2023  Maio/2023  Junho/2023 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      01*   01 02 03 04 05 06*      01 02 03* 

02 03 04 05 06  07 08  07 08 09 10 11 12 13  04 05 06 07 08 09 10 

09 09 11 12 13 14 15*  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

30                       
20 dias letivos 

01* e  15*  – Sábados Letivos 
07- Paixão de Cristo 

21- Tiradentes; 

12 e 26 - Reunião de Colegiado/Pedagógica 

 23 dias letivos 

06*  - Sábado  Letivo 
01- Dia Mundial do Trabalho; 

10 e 24 - Reunião de Colegiado/Pedagógica 

 

 18 dias letivos 

03* - Sábados letivo 
05 – Dia Mundial do Meio Ambiente 

08-Corpus Christi; 

09- Ponto Facultativo 

01 e 15 - Reunião de Colegiado/Pedagógica 
22 a 26 - Festejos Juninos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

 

 

 

 

Julho/2023  Agosto/2023  Setembro/2023 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      01*    01 02 03 04 05       01 02 

02 03 04 05 06 07 08  06 07 08 09 10 11 12  03 04 05 06 07 08 09 

09 10 11 12 13 14 15*  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30 

30 31                      
22 dias letivos 

01* e 15* – Sábados Letivos 

02- Independência da Bahia 
12 – Reunião de Colegiado/Pedagógica 

28 - Término do semestre/Fim do ano letivo 

(2022) 

31 – Entrega dos Resultados parciais à 
SRA. 

 

 01, 02 e 03 – Período de Recuperação 

Final. 

04 - Entrega dos resultados finais à SRA 
08 - Conselho de Classe Final 

08 à 10 - Renovação de Matrícula 

09 a 23 – Férias Docentes. 

 
 

 

  

 

Legenda 
 

Feriado/Ponto 

Facultativo com recesso 
Dias Letivos 

Início e Término de Período 

Letivo 
Sábados Letivos* Férias 

 

 

Dias 

Letivos 

2022 

2022.1 Set Out Nov Dez Jan Fev 2022.2 Mar Abr Mai Jun Jul Total 

100 22 22 19 19 0 18 100 17 20 23 18 22 

 

200 

 

 

 

 

 
 
 



Documento Digitalizado Público
Proposta Calendário Acadêmico_2022_ CURSOS SUBSEQUENTES

Assunto: Proposta Calendário Acadêmico_2022_ CURSOS SUBSEQUENTES
Assinado por: Dislene Brito

Tipo do Documento: Formulário
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Dislene Cardoso de Brito, DIRETOR - CD3 - VAL-DDE, em 28/04/2022 21:17:06.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

378734

4d31165240

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 19/12/2022 01:30.

Página 1 de 1



 

1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

  

Calendário Acadêmico Letivo 2022 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio 

 

Julho/2022  Agosto/2022  Setembro/2022 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

     01 02   01 02 03 04 05 06      01 02 03 

0 3 04 05 06 07 08 09  07 08 09 10 11 12 13  04 05 06 07 08 09 10* 

10 11 12 13 14    15 16  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17* 

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24* 

24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

                       
05 a 13– Matrícula dos alunos ingressantes  09 a 23 – Férias Docentes. 

15 a 19 - Renovação de matrícula/ 
Solicitação Reintegração de curso 

24  a 26– Jornada Pedagógica  

29 a 31_ Nivelamento de estudantes 

ingressantes 2022 
 

 22  dias letivos 

10*, 17* e 24* – Sábados letivos 
07- Independência do Brasil 

01 a 02 – Nivelamento de estudantes 

ingressantes 

 05- Início do ano letivo 2022/Aula 
inaugural 

05 a 9- Pedido de mudança de turma 

05 e 6 – Semana de acolhimento aos 

estudantes. 
14 e 28 – Reunião do Colegiado/ ou 

pedagógica 

12 a 30 – Solicitação de Trancamento de 

matrícula  e Transferência 
 

 

 

 

 

Outubro/2022  Novembro/2022  Dezembro/2022 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      01*    01 02 03 04 05      01 02 03* 

02 03 04 05 06 07 08*  06 07 08 09 10 11 12  04 05 06 07 08 09 10* 

09 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19*  11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22*  20 21 22 23 24 25 26*  18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31 

30 31                      
22 dias letivos 
01*, 08* e 22* – Sábados letivos  

05 – Reunião de Pais 

 19 e 26- Reunião Pedagógica/colegiado 

12- Nossa Sr.ª Aparecida  
15- Dia do Professor 

28- Dia do Servidor Público 

31 -  Prazo para entrega dos Planos de 

ensino. 

 19 dias letivos 
19* e 26*- Sábados Letivos  

02- Finados 

16 e 30 - Reunião Pedagógica / reunião 

colegiado 
08 a 10 – Festejos locais/ Dia da Padroeira 

e Dia da Cidade de Valença. 

15- Proclamação da República. 

20- Dia da Consciência Negra 
30 – Entrega dos resultados parciais à SRA 

(40%). 

 18 dias letivos 
03* e 10* – Sábados letivos 

07 – Reunião Pedagógica. 

 23 – Recesso Natal 

23 –Ponto Facultativo 
25- Natal 

26 a  30 – Recesso Final de Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

 

 

Janeiro/2023  Fevereiro/2023  Março/2023 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07     01 02 03 04*     01 02 03 04 

08 09 10 11 12 13 14  05 06 07 08 09 10 11*  05 06 07 08 09 10 11* 

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25*  19 20 21 22 23 24 25* 

29 30 31      26 27 28      26 27 28 29 30 31  

                       
01- Confraternização Universal. 

02 a 31- Férias docentes (30 dias) /Recesso 

Escolar. 
 

 

 18 dias letivos 

04*, 11,* e 25* – Sábados Letivos 

01 e 15 - Reunião de colegiado / 
pedagógica  

25- Encerramento do 1º semestre. 

20 e 22– Recesso de Carnaval.  

27 e 28 – Recesso Escolar 
 

 

 

 
 

 22 dias letivos 

11* e 25* - Sábados Letivos 

01 a 03 – Recesso escolar 
06- Início do 2º semestre 2022. 

10- Entrega dos Resultados finais do 1º 

semestre à SRA. 

08 e 22 - Reunião do Colegiado / 
pedagógica 

22-Dia Mundial da Água. 

28 a 31 – Conselho de Classe Diagnóstico. 

 

 

 

 

Abril/2023  Maio/2023  Junho/2023 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      01*   01 02 03 04 05 06*      01 02 03* 

02 03 04 05 06  07 08  07 08 09 10 11 12 13  04 05 06 07 08 09 10 

09 09 11 12 13 14 15*  14 15 16 17 18 19 20*  11 12 13 14 15 16 17* 

16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

30                       
20 dias letivos  

 01* e 15* – Sábados Letivos 

07 - Paixão de Cristo 

21- Tiradentes; 

12 – Reunião Pais e Mestres 
05 e 26 – Reunião do Colegiado / 

pedagógica. 

 24 dias letivos 

06* e 20* - Sábados Letivos 

01- Dia Mundial do Trabalho; 

10 e 24 – Reunião do Colegiado / 

pedagógica. 
 

 19 dias letivos  

03* e 17* - Sábados letivos 

08-Corpus Christi; 

09- Ponto Facultativo 

07 e 14 – Reunião do Colegiado/ 
pedagógica. 

22 a 26- Festejos Juninos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO- CAMPUS VALENÇA 

Julho/2023  Agosto/2023  Setembro/2023 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

      01*    01 02 03 04 05       01 02 

02 03 04 05 06 07 08*  06 07 08 09 10 11 12  03 04 05 06 07 08 09 

09 10 11 12 13 14 15*  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16 

16 17 18 18 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30 

30 31                      
17 dias letivos 

01*, 08* e 15* – Sábados Letivos 

02- Independência da Bahia 
12 – Reunião Pedagógica. 

20 -Término do semestre/Fim do ano letivo 

21 – Entrega dos Resultados parciais à 

SRA. 
24, 25, 26 , 27 – Período de Recuperação 

Final. 

28- Entrega dos resultados finais à SRA. 

31 – Divulgação dos Resultados Finais. 
 

 01 – Recursos 

02; 03; 04 e 07 – Conselho de Classe Final 

09 – Publicação dos resultados finais pela 
SRA.  

09-23 – Férias Docentes/ Recesso Escolar. 

 
 

 

  

 

 

Legenda 
 

Feriado/Ponto 

Facultativo com 
recesso 

Dias Letivos 
Início e Término de Período 

Letivo 
Sábados Letivos* Férias 

 

 

 

Dias 

Letivos 

2021 

1º Sem. Set. Out. Nov. Dez. Jan. Fev. 2º Sem. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Total 

99  22 22 19 18 00 18 102 22 20 24 19 17 201 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Documento Digitalizado Público
Proposta Calendário Acadêmico_2022_ CURSOS INTEGRADOS

Assunto: Proposta Calendário Acadêmico_2022_ CURSOS INTEGRADOS
Assinado por: Dislene Brito

Tipo do Documento: Formulário
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Dislene Cardoso de Brito, DIRETOR - CD3 - VAL-DDE, em 28/04/2022 21:16:19.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/04/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

378733

4e22d85857

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 19/12/2022 01:29.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

